

Jeżeli zaś zabuduje się dwie nowe szkoły czteroklasowe za 62,000 złr., przeniesie areszt na Maślakówkę kosztem 6,000 złr., zabuduje osobny dom dla proboszcza św. Ducha kosztem 16,000 złr., wartość składów obliczy na 20,000 złr., to otrzymamy wynik, że koszt restauracji będą wyższe o 9,000 złr., niżby kosztowało wzniesienie nowych budynków, koszt rekonstrukcji o 71,000 złr. wyższe, koszt restauracji z budową II pietra o 64,000 złr. wyższe, a wreszcie koszt rekonstrukcji z budową II pietra o 126,000 złr. więcej. Nie radzi p. referent zapuszczać się w restaurację, czy w rekonstrukcję dlatego, bo archeologicznie stawiałyby później różną wartość, a oprócz tego nanka, jaką gmina ma z restauracji innych starych zabudowań, jak ratusz Kazimierski, arsenał, przbudowa kościoła św. Scholastyki, Sukienice, powinna odstraszać Radę od przedsiębiorstwa. Zresztą czekać gminę wydatki na restaurację, a tam, bramy Floryańskiej, ewentualnie wieży kościoła Najświętszej Maryi, a te wydatki, które dojdą do 50,000 złr., mogą zaszkodzić restauracji. Gmina, która nie ma na bruku i kanały, nie może się wdawać w restaurację budynków szpitalnych. Przytacza wreszcie mowa, że komisyja centralna uwzględniła praktyczne stosunki, w Reichenbergu bowiem pozwoliła na zburzenie starej wieży, która przeskazywała wzniesienie nowego budynku. Wiceprezydent p. Friedlein przedkłada do uchwały na sejmiku wniosek: „Uchwałę na posiedzeniu w d. 17 czerwca 1886 powziętą, mocą której grunt pod zabudowę szpitalnych św. Ducha pod budowę teatru przeznaczono, utrzymuję się w mocy; 2) Uprasza się p. Prezydenta aby raczył odpowiedzieć komisyji centralnej do zachowania zabudowań na wysokości kosztów, jakichby restauracja, a właściwie rekonstrukcja zabudowań szpitalnych św. Ducha wymagała, a które to koszty bynajmniej nie odpowiadają korzyściom jakichby gmina z wyrehabilitowanych tych zabudowań osiągnąć mogła, a nadto z uwagi, iż prawie wszystkie części ornamentacyjne godne zachowania z powodu ich znaczenia nowymi zastąpić trzeba, czyli cały gmach odbudować a nie restaurować — nie może się zastosować do zyczenia komisyji centralnej i uchwały swej co do przeznaczenia placu tego zabudowania.“

Po przedłożeniu wniosku odezwał jęszcze p. referent pismo, w którym zażądał w Krakowie w ubiegłym miesiącu na naradzie konserwatorów z całego kraju wyrażają zdziwienie, że może istnieć zamiar burzenia budynków szpitalnych świętego Ducha.

Po otwarciu dyskusyi wnoszą r. m. Rzewuski, aby Rada przez powołanie wyrażała referentowi p. wiceprezidentowi Friedleinowi podziękowanie za tak wyczerpujący opracowanie referat. P. wiceprezydent Friedlein prosi, by Rada nie uchwałała wniosku p. Rzewuskiego, który to wniosek nie przyszedł też wcale pod głosowanie.

Zabiera głos r. m. hr. Stanisław Tarnowski i przemawia tem mniej więcej słowy: Nie mam zamiaru, ani nadziei wpłynąć na postanowienie panów, ale zabieram głos jedynie dlatego, by nie powiedziano, że ta sprawa nie znalazła obrońcy. Nieraz obliżona twierdzą wie, że się nie obroni, ale nie kapituluję przecie, tylko strzeżę do ostatka. Niechże i te mury nie poddają się bez strachu.

Nie pora stawiać pytania najważniejszego, czy dobrane jest stawiąc teatr za pożyczane pieniądze. Słyszalczki zawsze, że takim sposobem ludzie traciłi majątki: nie częściej — jak słyszeć, że ten lub ów stracił co miał, bo pożyczal pieniądze, a za pożyczane pieniądze sprawiał rzeczy zbyt-kowe.

Wiem, że pożyczka w dobrych warunkach i do- brze wzięta, może być korzystną, ale jeżeli ma być brana, to pierw na to, co konieczne, a potem dopiero na to, co bardzo potrzebne zapewne, ale tylko mile. Ale to darmo, to przepado. Daś chodzi o to, czy pod budowę teatru burzyć mury św. Ducha, lub nie?

Trzeba zburzyć, mówią i popierają to żądanie ze stanowiska technicznego, finansowego i archeologicznego, jak się pan referent wyraża. Na p. o techniczne z pewnością nie mam prawa za nim schodzić, i wierzę we wszystko, co panowie delegaci Towarzystwa technicznego powiedzieli. Uwierzę tylko nie mogę, żebym mury były taką rudera, grożącą upadkiem, bo przecież gdyby nią były, to nasze władze miejskie byłyby je jakoś naprawiły, nie byłyby w nich trzymały dawniej choroby, a dziś dzieci. O stanie tych murów zresztą różni różnie mówią: tak naprzykład zwraca to uwagę i dziwi, że w całym tem sprawozdaniu jest przytaczana opinia wielu osób, a niema opinii budownictwa miejskiego, która przecież Radzie powinna być wiadoma. W braku urzędowej opinii pytałem urzędników budownictwa poufnie, i ci byli zdania, że mury te są dobre i trwałe. Schody i wychodki są słabym powodem burzenia. Wierzę, że są złe, ale gdyby przyszło burzyć w Krakowie wszystkie domy o złotych schodach i wychodkach, niewiele pozostałoby domów.

Ze stanowiska finansowego nie więcej miałbym prawa mówić o tej sprawie, jak z technicznego, gdyż mi go nie było dano sprawozdanie. Ono mnie przekonało cyframi, że dla oszczędności, dla szanowania funduszów miejskich należało by budynki zachować. Jeżeli będą zburzone, to mia- stowi będzie musiało stawić dwie szkoły i skład akcyzowy (nie mówiąc o probostwie św. Krzyża), co ma kosztować 104,000 złr. Restauracja budynków kosztowałaby 13,000 złr. Różnica nie tak wielka, iżby dla niej słusznie było burzyć mury, o których znawcy mówią, iż są godne zachowania. Pan sprawozdawca straszy nas ogromnym wydatkiem na restaurację, jeszcze większym na rekonstrukcję, a co dopiero na restaurację i rekonstrukcję z drugim pietra! Zapewne gdyby stawił piętro trzecie i czwarte, wypadłoby jęszcze drożej. Tylko o to właśnie chodzi, żeby wydać jak najmniej. A co będzie mniej, czy wydać 104,000 złr. na nowe budynki, nie licząc kosztów burzenia starych, czy zostawić stare, nie podejmować ani restauracji, ani rekonstrukcji (której nikt nie żąda), tylko mniejszym jakim kosztem zrobić je dogodniejszymi na użytek szkół, a nie wydawać tego, co by kosztowała budowa nowych. I tak mamy budować nowe szkół kilka, utożsamiamy na ten wydatek: dojdą do niego te 104,000 złr., które pociągnię z sobą zburzenie murów św. Ducha, a pokaże się, że nasza oszczędność ma jakąś logikę dziwną. A proszę obliczyć, wiele będzie kosztował ten teatr szczęśliwie na stym Duchu postawiony, kiedy na to, żeby stanąć mógł, trzeba zburzyć dzisiejsze budynki (co także jakieś

koszt spraw), a potem nastawiać nowych za 104,000 złr. Wszystko to ze stanowiska ekonomicznego, finansowego, dla oszczędności! Dla prawdziwej, należałoby mury i szkoły w nich zostawić (mniejszym kosztem zarządzając potrzebnym naprawom), a o ich restauracji myśleć dopiero wtedy, gdy będą na nią fundusze. Ale teraz to stanowisko, które pan referent nazywa archeologicznem. Mówi on, że nie przyznaje sobie prawa zapuszczać się na to pole. Ale, dlaczego odmawiając sobie tego prawa, przywłaszcza drugie, żartowania, lekceważenia tych względów i ludzi? dlaczego przekąs, który odzwysia się ciągle w jego słowach i tonie? Znawcy mówią, że zbytek ma wartość artystyczną: że dom ce- glany jest jedynym domem mieszkalnym XV wieku, że sklepienie jest ładne, i z tych względów proszą nie o restaurację, ale tylko o zachowanie budynku. Słyszysy odpowiedzi, że nie wszystkie żebra są kamienne, że gżemy gdzie- niegdzie zniszczone, że okna nie wszystkie obramio- ne, że tylko jedna ściana ma cegły polowane. To niedostateczny argument za burzeniem murów.

Zapewne byłoby lepiej, gdyby wszystko było całe, ale skoro jest inaczej, czy nie lepiej, że na dwm ścianach są ozdoby z cegły, że choć sześć okien, jeżeli nie dwaście, ma ciekawe i ładne futrny? Jest tylko jeden krok: st. n. figuralny, a więc zburzyć! Nie — skoro jeden został a jest wart zachowania, to go zachować. Łatwo jest wyśmiewać rzeczy i ludzi, przemierzając sobie porównaniem tece domku z Biblioteką Jagiellońską, którego z naszej strony nikt nie robił. Ale jeżeli ten skromny dom jest jedynym mieszkalnym z XV wieku, czy jest słusznie i potrzebnie burzyć go, kiedy tego burzenia tak łatwo uniknąć. A jeżeli wiąże się z nim wspomnienie szpitala jednego z najstarszych w Europie, to i tego wspomnienia zatracić szkoda.

Powiadacie panowie, co by było, gdyby restau- rować chcieli każdy budynek, do którego przywią- zane wspomnienia? Daj Boże, by takich było jak najwięcej! Charakter miasta, jego powab, jego sława i obycz polega na takich pamiątkach sta- rych. Nie wystarczy panom powaga Łepkowskie- go lub Matejki, posłuchajciej innej, księcia Met- ternicha, który mawiał, że Kraków, to gniazdo polonizmu, że podtrzymują go owe pamiątki ma- teryjalne, że gdyby je zgładzić, zatrzeć, to resz- ta poszłaby łatwiej. A wreszcie czy i zdanie znawców można tak zgola lekceważyć? W każdej innej sprawie odwołujemy się panowie do znawców i do ich zdania przykładacie wagę.

O źródła regulickie odnieśliście się panowie do techników. Gdyby jedni technicy byli powiedzieli, że skład wody niedobry, drudzy również że nie- dobry, byłoby dziwnem, gdybyśmy mimo to wodę sprowadzali. Prawda, rzecz ważniejsza woda niż budynek, bo przy niej idzie o zdrowie ludzkie. Ale dlaczego ten wyjątek dla archeologii i z ur- zędu stróżki cennych zabytków? Czy się nie ro- zumieją na rzeczy? Czy wam źle radzi? Czy nie dość miastu, i więcej jak jednemu miastu odst- oddać. Jeden wypracowania arborów królew- skich (te były w gorzym stanie niż budynek szpitalne). Drugi odnowił ołtarz w kościele N. Panny Maryi i sam kościół Maryacki. Macie panowie dowody ich znajomości rzeczy i za- sługi, która staje się i pozytywnie miastu przez to, że dodaje mu ozdoby i utrzymuje jego charakter. Czy ci znawcy mają jakikolwiek interes, żeby nam teraz źle radzić. Dlaczego ich nie słuchać?

nie chciałbym być dobrym prorokiem, ale boję się, że kiedyś ludzie będą się moeno dziwili! Rad- dzie miejskiej, która mając zawałone uczonej i artystów, w rzeczach podpadających pod ich forum właśnie, tak śmiało i lekko przechodziła do porządku dziennego nad ich zdaniem.

Że mamy moc te mury poburzyć, to pewna: czy racye to inna rzecz. Znawcy powiadają: nie burzić; komisyja centralna prosi również o to. Tej komisyi możemy nieraz potrzebować, czy do- brze więc jest, że przeciw niej w tej sprawie idziemy? We wrześniu odbędzie się to zjazd konserwatorów. Chcą oni zwiedzić miasto i jego pom- niki, a na wstępie trafią na burzenie murów śred- niewiecznych. Co na to powiedzą i czy ich to natchnie zaufaniem do naszej dbałości o zabytki a żywotności dla naszych możliwości w przy- szłości żąda?

Przykład Reichenbergu, że wieżę burzy, nie roz- czuła mnie wcale. Mogło to miasto użyć innego miejsca pod ratusz, a wieży nie burzyć. Komisyja centralna zaś ustąpić musiała, bo cóż miała robić; na moc Rad miejskich ona mocy niema ale w ssa- mym akcie przez sprawozdawcę odczytany stoi wyrażenie, że prosi o zachowanie wieży. Zamiast przykład Reichenberga, jachim przytoczył dwa naucejące dwóch innych miast. Jednym jest Pa- ryż. Ten burzył i budował wiele, ale zawsze tak, żeby stare zabytki zachować, utrwalić, pięknie otoczyć. Między innymi był tam kawałek muru, obdarty, trzęsący, niepokażny, jęszcze mniej świe- tny, jak nasz św. Duch. Z jaką rozkoszą byli- byśmy tu rudere wali! Ale tam na niebezpieczeń- stwo znalazły się jakieś nieznane archeology, które ten zapal wstrzymały: dowiodły, że ta rudera to naj- dalszy na północny zbytek budownictwa rzym- skiego, ślad pobytu Cezara w Latecyi, i rudera zostala.

Drugim przykładem jest Rzym. — Ten po- wiada sobie, że jest poniżej jego godności zwać- nąć na zdanie archeologów. Dasi przedwieczne bu- dynki w otoczeniu nowych domów, przecina naj- piękniejsze widoki — ma moc?

Napróżno ludzie tłómaczą i błagają: napróżno człowiek zastępnym okolo tego miasta, jak dziś może żaden, Gregorovius — (o klerikalizm nie po- dejrzajmy przecie) — zaklina i przeklina nowych barbarzyńców, żeby nie niszczyli Rzymu: Municy- palność odpowiada, że ma moc! Z tego przeobra- żenia świat ma się przekonać, że Rzym zaczął się za Viktora Emanuela, a nie, jak dotąd myśla- no, za Romulusa. Co na tem Rzym zyska, i czy będzie bardziej zajmującym?

Nie jest Kraków Rzymem, mury św. Ducha klastorem na *Ara Coeli*, ale analogia przecież jest. Rzym pracuje usilnie nad tem, żeby się stać podobnym do Berlina. Dla nas to rozmiar za wielkie, ale jak zaczęliśmy lekceważyć głupich archeologów, powtarzając z upodobaniem, żeśmy nie znawcy, i burzyć stare mury, na których zasadza się charakter naszego miasta, to możemy dorównać nie Berlinowi wprawdzie, ale Katowicom albo Gliwicom. Kraków będzie tak ładny, jak one... Nie jesteśmy znawcami i szukamy z tego chlu- by? Zapewne, wolno nam nie znać się na węg- rach, żebkach i krokostynach. Ale na tem, co sta-

nowi charakter i piękność miasta, powinniśmy się rozumieć, i nie rkać bez potrzeby nawet skro- mny zabytek, zwłaszcza, kiedy ich burzenie przynosi nam w sku czysty i okragły wydatek 104,000 złr.

Pod temi względami żaden z nas niema pra- wa nie być znawcą. (Brawo.) R. m. Romanowicz z uderza w r. m. hr. Tar- nowskiego zarzut, iż zaley mu, by jęszcze na jednym posiedzeniu sprawa budynków traktowana była, bo ona sprotdza tu na Radę tych, co raz lub dwa razy do bku tu się pojawiali, a do których prezydent słowad powinien § 69 statutu. Po tej zaczepce osłistej. r. m. Romanowicz usi- łuje osłabić wywód hr. Tarnowskiego, zowiąc je sofistykami i twierząc, że tu nie idzie o Wawel lub wieżę Maryąką.

Następnie zabal głos Dr Faustyn J a k u b o w- ski i przemówił mniej więcej w te slowa:

Sprawozdanie polega jedynie na zaprezentacji finansowych i z względów mniemanej oszczędno- ści doradca zwrzye jeden z zabytków sztuki w Krakowie. Kłmisa teatralna, oświadczaając się dawniej przeciw zburzeniu, stala również na sta- nowisku finansowem, i jednakże inaczej się na nie zapatrywała. Bła zdania, że dla Krakowa ko- nieczny jest noty teatr, jednak z tego ważnego względu, że gmina Krakowa jest uboga, więc teatr jak najoszczędniej wybudowany być winien i że skoro gmina znaczny wydatek na ten cel ponieść musi, to przynajmniej należał by uwolnić od tych wydatków, które zburzenie gmachów szpi- tała św. Ducha koniecznie za sobą pociągnie; bo burząc ten gmach konieczna zachodzi potrzeba wybudować dwie szkoły, składy, aresztu miejskie a nadto traci się wartość budytku, co już prócz wydatku na teatr, kilkakroć sto tysięcy zlr. przed- stawia. Nadto komisyja teatralna miała ra wzglę- dzie nie tylko wydatki na teatr i te wydatki, które zburzenie gmachów św. Ducha za sobą pociągają, lecz miała na oku także inne wydatki, które gin- nie nasza w krótkim czasie czekaia, a mianowicie na wodociąg około 2 1/2 miliona, najmniej pięćkroć na kosziary, który to wydatek u nas do- syć lekceważą, a jednak w niedługim czasie mo- że miasto nasze spotkać wielka przykrość, dla- tego, iż rząd w razie potrzeby zażąda nagle ko- szar, których już od lat kilku się domaga. Wy- datki te, wynoszące razem przeszło 4 miliony, nie będą się rentowały, więc zapytać się godzi, skąd je miasto pokryje, a ciężarów nowych na miasto nakładających nie łatwo, bo są już wysokie, a miasto ubogie. Sądziła więc, że nie należy burzyć gma- chów św. Ducha, by gminie na razie oszczędzić wydatek i straty, jakie zburzenie za sobą pociąga. Obecnie ma się rzecz jeszcze gorzej, niż wówczas, gdy komisyja teatralna swe sprawozdanie czynila, gdyż wówczas liczyliśmy na to, że Kasa Osze- dności przyjmie na siebie amortyzację 100,000 zlr. na teatr; Namiestnictwo jednak znislo odnośna uchwałę Wydziału, a więc gmina znowu te 100,000 zlr. dołożyć musi z własnych funduszów. Jednakże wówczas odpowiedziała Rada miejska, że gmina usacza ma źródła na te wszystkie wydatki, a niemi są nowe ciężary i uchwalila zburzyć gmach św. Ducha. Dlatego, gdy Rada następnie zastanawila się nad sposobem wykonania tej uchwały, nawet nie zabierałem głosu. Teraz ma się jednak rzecz inaczej.

Na skutek protestu konserwatora Łepkowskiego przeciw zburzeniu teatru zabytku sztuki wezwani zostali znawcy architektury, wszyscy, jakich Kra- ków posiada, do dania opinii w tej mierze. Z o- pinii ich, na której zupełnie polegać, podejmję przedewszystkiem dwie okoliczności, które przy- toczyli na posiedzeniu przez p. Prezydenta zarzą- dzonem. Oświadczyli oni, iż budynek szpitala św. Du- cha jest jedynym zabytkiem w Polsce prywatnej budowy z wieku XV w tym stylu, i że dlatego jest dowodem i świadkiem naszej cywilizacji z owego czasu. Okoliczność tę podnosi także ko- misyja centralna wiedecka, złożona z samych Niemców, i doradza zachowanie teatru, a nawet udaje się pismem do p. Prezydenta, aby wpłynął na Radę, iżby ten cenny zbytek sztuki średniowiecznej Rada m. nietylko zachowała, ale nawet odnowila.

Drugim ważnym względem dla zachowania tego budytku jest ta okoliczność, że budynek ten wraz z przylegającym kościołem św. Krzyża, Bramą Floryańską, jej basztami i ronden stanowi jedyna część naszego miasta, która zachowała dawny charakter, i patrząc na tę część, przypominają się miasta o starym charakterze, jak n. p. Norym- berga. Przez zburzenie tego budytku miasto nas- ze straci ostatnią część, w której widzieć można, jak dawniej Kraków wyglądał.

Na zjeździe konserwatorów z całego kraju, nie- dawno w mieście naszym odbyłym, wszyscy konserwatorowie oświadczyli się za zachowaniem tego zabytku, a nawet wyrazili zdziwienie, że Rada miasta może się nosić z zamiarem zburzenia go. Winniśmy się więc dobrze zastanowić nad skut- kami, jakie nas spotkać mogą, jeżeli pominiemy głos naszych znawców i głos konserwatorów z całego kraju. Ież to razy przychodzi nam żądać, by rząd uszanował zabytki naszej przeszłości, ale jakże możemy się spodziewać skutku, jeżeli Kraków, ten przybytek zabytków i pamiątek zlek- ceważy głos znawców i konserwatorów z całego kraju. Czyż nam rząd nie będzie mógł odpowiedzieć, że nie może polegać na ich zdaniu i przychylił się do ich żądania, skoro my zdanie ich lekceważymy?

Kraków przedewszystkiem ma obowiązek sza- nować zabytki przeszłości, jest on dla każdego Polaka skarbcem pamiątek narodowych, jest dla nas drogi pamiątkami przeszłości, ale nie dzie- łami nowymi, bośmy w te ubodzy. Jeżeli więc chcemy, by do Krakowa zdążano zewsząd, tomy troskliwość powinni czuwać nad zachowaniem każ- dego zabytku dawnych czasów.

Ze zdumieniem wyczytałem we wniosku sekcji I, że Prezydent m. Krakowa ma odpowiedzieć ko- misyji centralnej w Wiedniu, iż Rada m. Krakowa dlatego nie przychyliła się do jej przedstawienia, aby zachować zbytek szpitalny św. Ducha, iż wydatki na odrestaurowanie nie odpo- wiadają korzyściom, jakieby gmina z odrestaurowania tych budynków mieć mogła, a nawet oczom moim wierzć nie chciałem, że sekcya I podobną odpowiedź proponuje. Wypowiedzmy sobie popularnie tę myśl, to znaczy ona, iż gotowi jesteśmy być patriotami — że gotowi jeste- my czuwać nad zabytkami przeszłości, ale ty- lko o tyle, o ile to przynosi korzyści. Zdaje mi się, że podobne zdanie po raz pierwszy wy- szłyby z Polski do władz rządowych, a tem bole- śniejsem byłoby, jeżeliby to Kraków uczynił.

Jakiem prawem moglibyśmy wymagać od rządów, by one szanowały nasze zabytki przeszłości, a ile razy byśmy się tego domagali, odpowiedzialiby nam tak, jak sekcya I proponuje, że wydatki na utrzymanie dawnych zabytków nie odpowiadają korzyściom. Ież to zabytków dawnych ginie na całej przestrzeni Polski i napróżno o ich zachowanie się dopominamy, a na nas ciąży tem więk- sza odpowiedzialność, że mamy antonomiā i że zachowanie zabytków u nas od nas samych za- wieszilo. Zleżysmy postąpiłi, gdybyśmy dla zo- szzczędzenia ośmiu czy dziewięciu tysięcy zniszczy- li zbytek, będący dowodem cywilizacji naszej. Pojmuję, że dla miasta naszego każdy wydatek jest przykry, ale i to pewna, że są obowiązki, których pominąć nie wolno, a Kraków dawał za- wsze dowody, że umie stać na wysokości, jaką mu jego przeszłość wskazuje.

Powiadacie Panowie, że budynek szpitalny jest rudera i że go dlatego zburzyć trzeba; ależ nie zapominajcie, iż budynek ten już od lat wielu jest pod zarządem reprezentacji miejskiej i że jej jest winą, iż dopuściła, że budynek w tym za- duje się stanie.

Jednakż wina nasza nie może być argumentem, by zburzyć, lecz owszem powinniśmy się poczu- wać do obowiązku odrestaurowania. Dziękuję sprawozdawcy, że na zmianę o zbu- rzeniu pięknego ratusza czego dzisiaj Kraków żałuje, odpowiedział, iż zburzenia tego nie do- konał mieszczanstwo krakowskie, lecz osoby do- niego ni-należące, bo tą odpowiedzią zastonił mie- szczanstwo krakowskie od zarzutu burzenia daw- nych zabytków; lecz właśnie dlategoż teraz Sek- cya I doradza, by Rada miejska, owa rzeczywista reprezentacyja mieszczanstwa krakowskiego, bu- rzyla zabytki. Jak gdyby koniecznie chciała poka- zać, iż potrafi burzyć zabytki.

Ze zdumieniem słyszałem od poprzedniego mo- wcy, że postępowanie konserwatorów kraju nasze go jest anarchiczne dlatego, że sprzeciwiają się uchwałom naszej Rady, postanawiającej zburzyć budynek szpitalny. Konserwatorzy wykonali tylko swój obowiązek urzędowy i patriotyczny, nawo- liw do zachowania pamiątek. Tego zarzutu im zrobionej inaczej wytlómaczyć nie można, jak tylko, że poprzedni mowca (Romanowicz) jest przekonania, iż kto się jego zdaniu sprzeciwia, ten jest anarchistą.

Idąc za głosem znawców, tudzież konserwa- tórów z całego naszego kraju — czynię wniosek: 1) Rada m. odstępuje od uchwały, postanawiają- cej zburzenie budynków św. Ducha. 2) Poleca się Komisyi teatralnej, aby przedstawiła wniosek wzglę- dem placu pod teatr.

A z uwagi, iż sprawa będąca przedmiotem obrad nie dotyczy tylko Rady m. lub miasta nasze- go, ale jest ważną sprawą wobec całej Polski, wnoszę, aby się odbyło imienne głosowanie (brawo).

R. m. Rzewuski przemawia w obronie wnio- sków sekcji, poczem hr. Tarnowski prostuje uwagę r. m. Romanowicza, która się go tyzyła, którą wszakże miał prawo zrobić jedynie Pre- zydent, a nie zrobił, gdyż wiedział, iż stan zdrowia przez całą zimę nie pozwalał hr. Tarnowskiemu brać udziału w posiedzeniach Rady, niemniej przez większą część wiosny, czego dowodem roz- powiadanie wykładów jego w Uniwersytecie dopiero niedawno. R. m. Rzewuskiemu zwraca uwagę ur. Tarnowski, iż w r. 1879 nie protestował przeciw przeznaczeniu budynków św. Ducha konserwa- torom, ponieważ budynki miały być obrócone na Muzeum.

Po odpowiedzi referenta, Prezydent wyjaśnił, iż na podstawie dawniejszego oświadczenia Rady zażądał orzeczenia znawców, poczem Rada przystę- puje do głosowania imiennego nad wnioskami sekcji.

Za wnioskami sekcji a więc za zburze- niem budynków szpitalnych św. Ducha gło- sowali radcy miejscy: 1) Armólów, 2) Asnyk, 3) Bandrowski, 4) Baranowski, 5) BIASON, 6) BIRN-BAUM, 7) BRANICKI, 8) CIEPIŃSKI, 9) DOMAŃSKI, 10) EPSTEIN, 11) FRIEDLEIN, 12) GEISLER, 13) GWIAZDOMORSKI, 14) HAJDUKIEWICZ, 15) HOROWITZ, 16) JOHN, 17) KOBN, 18) KWIATKOWSKI, 19) MATSJIŃSKI, 20) MENDELSBERG, 21) MIDOWICZ, 22) MIRTE- NBAUM, 23) OETTINGER, 24) PAREŃSKI, 25) PASZKOWSKI, 26) PRZEWORSKI, 27) ROMANOWICZ, 28) ROSEN- BLATT, 29) RZEWUSKI, 30) SŁEK, 31) STYCZEŃ, 32) SZANCER, 33) SZPAKOWSKI, 34) WARSZAUER, 35) WEIGEL, 36) WENTZ, 37) ZAREMBA.

Przeciw zburzeniu budynków szpitalnych św. Ducha głosowali: 1) Chotkowski, 2) Chyliński, 3) Jakubowski, 4) Jordan, 5) Kasparek, 6) Muczkowski, 7) Pieniżek, 8) Straszewski, 9) Tar- nowski, 10) Zoll.

Na przyjęciu wniosków sekcji posiedzenie za- kończone zostało oświadczeniem p. referenta, iż w wnioskach w miejsce wyrazu: korzyściom, wsta- wiaj wyraz: wartości, tak że zdanie całe brzmić będzie, iż Rada dlatego nie podejmuje restaura- cji, bo koszt nie odpowiadały wartości bu- dynku.

Rozmaitości Polityczne.

Że na Wilhelmstrasse są w złym humorze, świadczy o tem świeży artykuł *Nordd. Allg. Ztg.*, który z przedstawienia rzeczy w *Freisinnige Ztg.* wywodzi, iż jest faktem, że dzienniki wolno- myślnie stoją w stosunku z kółami dworskimi. *Nordd. Allg. Ztg.* zanawża, iż konserwatywne i narodowol- liberalne organy zwróciły na to uwagę, że naj- ważnejsze zajęcia u dworu doszły do wiadomości públ. cności za pomocą dzienników wolnomyślnych. W artykule swym pisze *Nordd. Allg. Ztg.* dalej: Nieprawdą jest, by cesarz wywał Puttkamera do usprawiedliwienia się. Najwyższe pismo, które to usprawiedliwienie sankcyi u przedłożeniu okre- sowe wyborczych, nie zawiera nie nad wyrażenie przekonania, iż wolność wyborów będzie przestrze- gana, i że organa rządowe nie będą nie takiego czynili, co by można uważać za wpływanie na wyborców. Wezwania do usprawiedliwienia się nie zawiera pismo odrębne. *Nordd. Allg. Ztg.* po- daje dalej, iż z 866 wyborów do sejm pruskiego tylko 3, a z 705 wyborów do parlamentu tylko jeden był unieważniony. Oprócz tych kwesty- onawo jęszcze 12 wyborów. W wypadkach, gdzie się pokazało, że urzędnicy wpływali na wybory, zostali takowi ukarani. Zmyszleniem jest, pisać dalej *Nordd. Allg. Ztg.*, że z innej poważnej strony czyniono usilne przedstawienia u cesarza za Puttkamerem. Prawdą natomiast jest, że cała prasa wolnomyślna od czasu zmiany tronu w swawolny sposób występowała przeciw Puttkamerowi. Zup- pełną nieprawdą jest, jakoby Puttkamer gwałtem

pragnął zatrzymać swą tekę. I owszem chciał on już w chwili zmiany tronu ustąpić, i dopiero na żądanie swych kolegów zdecydował się prosić o dymisyj przed polepszeniem się zdrowia Jego Ces. Mości. Pożądliwość wolnomyślnych do tek mini- sterjalnych pochodzi oczywiście z przeceniania przyjemności, jakie rzekomo z temi są połączone. *Freisinnige Ztg.* podnosi dalej z uciechą, iż npa- dek Puttkamera był także niespodzianką dla pre- zydenta ministrów. Fakt ten jest prawdziwym, lecz zadolenie może on wywołać tylko u parti- i, w której polityka frakcyjna uszkodziła świad- domość państwową. U usposobionych przychylnie dla kraju i państwa żywiołów wywoła fakt ten raczej zaniepokojenie. Powinni to uważać ci, którzy odpowiedzialność ministrów uważają zawsze za pierwszy wymóg konstytucyi.

Berlin 11 czerwca. Rozszerzenie się kanału oddechowego u cesarza powstało skutek dłuższe- go ropienia się. Rozszerzenie to spowodowało, że w ostatnich czasach ropa, a nawet resztki potraw dostały się kilkakrotnie do kanału oddechowego. W celu zapobiegnięcia temu otoczono kanał mięg- kim, próżnym balonikiem gumowym, który jest napełniony powietrzem. Balonik ten, otaczając kanał, nie dozwala dostawać się ropie i obcy- miałom do kanału oddechowego. Metoda ta pochodzi od Trenzelenburga, a wykonał ją Bardeleben, który był na dzisiejszej konsultacyi. Konsultacya ta trwała dłuższ, niż zwykłe.

Pozdam 11 czerwca. Cesarz spał dobrze. Trudności w polykaniu nie ustaly jęszcze zupeł- nie. Apetyt jest dzś lepszy. Mackenzie założyl w obecności Wegenera, Krausego i Bardelebena nową srebrną kanulę. Następna tronn dowiady- wał się o godzinie 8 1/4, oświadczył o zdrowie cesar- za. Cesarz wstaje o godzinie 11 i udaje się po- tem do parku. Po południu cesarz wyjedzie na spacer. O godzinie 2 wysłucha cesarz raportu ministra sprawiedliwości. Dr Hovel wrócił dziś przed południem.

Revolucya w Dauphiné, której 100-letnia rocz- nicą była w sobotę wieczór w Paryżu uroczy- ście bankietem obchodzona, na którym był obecny Carnot była przerywką do wielkiego ruchu w roku 1789. W Grenoble zaprotestowała najpierw lu- dność przeciw gwałtownemu rozpędzeniu parla- mentu Dauphiné i postanowila zwołać represen- tacyę w zamku Vizella, a w Romans polaczyli się stany Dauphiné w celu wbrania reprezentan- tów do stanów jeneralnych. Ruch ten cały odbył się w czasie od 7 czerwca do 27 lipca 1788 r., a dwóch mężów, mianowicie Monnier i Barnave, odegrał w tym ruchu wybitną rolę. Barnave był autorem broszury: „Duch edyktyw“, która poru- szyła opinię publiczną i była protestem przeciw zniesieniu parlamentu przez władzę królewską.

Do *Polit. Corr.* donoszą: Z Konstancyjola: Porta cofnęła pierwot- ny własny projekt konwencyi kolejowej, jaka między Turcyą a Bułgaryą miała być zawarta, i wezwala reprezentanta Bułgaryi Wulkowicia, aby nowy projekt sam opracował i podał. Wulkowicz zabrał się zaraz do tej pracy. Ponieważ jednak projekt ten zyskać musi przyzwolenie książęce w Sofii, nim Porcie przedłożonym będzie, prze- wala się na czas jakiś narady z delegowanymi tureckimi, które jednak po wręczeniu projektu na nowo się rozpoczna.

Z Rzymu: Ostatnie wiadomości z Massawy obudzają pewność, że do nowych zaczepek ze strony abyssyńskiej nie przyjdzie. W Abyssynii panuje głód i wielkie niezadowolenie z zabiegów RasAlludi, mających odwieśnienie kroków zaczep- nych na celu. Świadczą o tem jednomyślnie li- czni zbiegowie do obozu włoskiego, których głód zmusza do żebrania tam o żywność.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 16 czerwca.

— Ks. Adam Sapieha przybył tu dziś rannym po- ciągami z Wiednia.

— Hr. Ludwik Wodzicki przejechał dziś rano przez Kraków z Wiednia do Tyczyna.

— Otrzymujemy następujące pismo:

Obchód mojego jubileuszu, który zgromadził w auli Uniwersytetu, na obiedzie w sali Towarzystwa wzajem- nego ubezpieczeń i na wieszczy komersowej w strzel- niczy tylu laskawych i żywych dla mnie dostojni- ków i kolegów, młodzieży akademickiej i gości, miły na mnie wkłada obowiązek złączenia za tyle dowo- dów serdecznej przychylności i życzliwości mego naj- szerszego podziękowaniem wszystkim laskawym ucze- sznikom tej uczystości, która stanowić będzie osłodę życia mego. Dziękuję wszystkim kolegom, znajomym i byłym uczniom, którzy nie mogąc przybyć do Kra- kowa, telegramem, listem, lub biletem przyczynili się do uświetnienia mego jubileuszu.

Zmuszony jestem na razie obrać tę drogę do wy- nuzlenia wyrazów mojej najgłębszej podziękują- ciej za tyle dowodów łaski i względów, nie jestem bowiem w sta- nie, tak jakbym sobie życzył, wyrazić wszystkim oso- biście zapewnienia mojej najżywszej wdzięczności.

Dr Edward Fierich,

profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego.

— W sprawie pomnika Mickiewicza dochodzi nas wiadomość, że odbyło się wczoraj posiedzenie komi- syi artystycznej. PP. J. Matejko, M. Sokółowski i K. Przewdziecki zbrali się w willi hr. H. Krańskiego, i zajęli się przedewszystkiem studjum nad figurą Mickiewicza. P. Rygier przystąpił do stworzenia figury nieco odmiennej na zasaizie porozumienia z komisyą artystyczną.

— Rządka operacya. Przed 5 dniami na klinice położniczej prof. Dra Madurowicz, już po raz drugi w tym roku szkolnym, dokonał asystent tejże kliniki, Dr St. Braun, ciecicia cesarskiego na karlicy, w obec- nności prof. Dra Madurowicz, z nader pomyślnym skutkiem tak dla matki, jak i dziecka. Dowiadujemy się, że oboje mają się bardzo dobrze.

— Znad Dunajca. (N. V.) W niedziele d. 10 b. m. wieczorem odbyła się wspaniała podwojna uczystość najpierw w kościele parafialnym w Zakliczynie, a nastę- pnie w domu pp. marszałkowskwa bar. Gostkow- skich w Lutowicach dolnych, mianowicie obrony ślub rodziców, oraz ślub i wesele córki. Rozrzucający, a zarazem uroczysty był widok licznego orszaku we- selnego, na którego czele postępowala zająca i ogólni- nym szacunkiem ciesząca się para rodziców panny młodej, szacunkiem, którego najlepszym jest dowodem, że marszałek bar. Floryan Gostkowski trzecią już ka- denyą piastuje godność marszałka powiatu krakowskiego.

Przyprowadzi on do bogosławienia kościelnego po 25-letnim najczęściem życiu małżeńskim, z rozjaśnionem obliczem, bo też tuż za nim przy-

cznych Uniwersytetu warszawskiego, nagrodzony został medalem złotym za rozprawę z mechaniki nieba: „Badanie nad sposobami rozwiązania zadania Keplera.“ Jest to pierwszy od kilku już lat medal złoty, przyznany na oddziale matematycznym.

Fryderyk Spielhagen napisał nową powieść p. t. *Nowy Farao*. Jest to obrazek życia wyższego towar-

P. Ptaszycki czytał na posiedzeniu Towarzystwa filologicznego w Petersburgu rzeź o źródłach do dziejów Litwy.

Rzeczy polskie zagranicą. Czasopismo angielskie *The Graphic* podaje w ostatnich zeszytach dwa drzeworyty, przedstawiające epizody z ostatnich wylewów Wisły, a mianowicie: Mogiła pod Krakowem i rozbi-

Misyj katolickich zeszyt szósty zawiera: Życie misjonarza pośród Indian północnej Ameryki: Od Polaków ze Stanów Zjednoczonych. List O. Władysława Sebastyańskiego T. J.; Z podróży po Indjach przez Mgrę Władysława Zaleskiego; Synod w Kolumbo i ogłoszenie nowej hierarchii kościelnej na Ceylonie. Droga do Kandy i przyjęcie. Świętąni Buddy. Zabawna dysputa przy stole. Kłótnia buddystyczna. Rodzime nagród i ogród Paradajga. Komedya na tle religijnem czyli „armia zbawienia“; Z dziennika O. Courtois T. J., misjonarza w Zambezie (dok.); List od misjonarza nad Zambezą do redakcyi *Misyj katol.*; Święty Piotr Klawer, Apostół murzynów (c. d.). V. Kartagena, miasto niewolników. Murzyni i ich niewola, charakter i usposobienie. VI. Powstanie misyj murzyńskiej w Kartagene. Św. Piotr Klawer przeznaczony na misjonarza niewolników. Jego Miłość ku nim; Czartowskie skały. Kartka z misyjnych podróży po ojczyźnie Konfucyusza; Wiadomości bieżące z misyj. Drzeworyty: Północna Ameryka: Typ myśliwego Indiany, podług rysunku misjonarza; Odczytanie w podróży, podług rysunku misjonarza; Stany Zjednoczone: Kościół polski „św. Antoniego“ w Nowym Poznaniu (Nebraska), wystawa w r. 1887; Ceylon: Medialiar Syngalski z bardzo wysokiej kasty i jeden z tych, kórzy nieśli baldachim po nad J. Exc. X. Delegatem Apostolskim, wstępującym do katedry w Kandy, podług fotografii udzielonej przez Mgrę Zaleskiego; Ze skarbów Ceylonu: Krzew kawowy, podług fotografii udzielonej przez Mgrę Zaleskiego; Duchowieństwo Ceylonu wraz z J. Exc. X. Delegatem Apostolskim, Mgrm Agliardim; Miaya w Zambezie: *Aringa* kafryjskiego naczelnika i zabobonne znaki porowzię szane u wędzi; Wioska kafeńska nad Zambezą, podług rysunku misjonarza; Święty Piotr Klawer T. J., „Apostół murzynów“; Mwen Czamba i Mwen Czimpolo, królikowie Ambellasa.

W wytykanie. Okna te, pochodzące z lasbruku, są prawdziwym arcydziełem w swoim rodzaju. — Jedno przedstawia obraz św. Augustyna, drugie św. Ambroże. Nad głową św. Augustyna unosi się orzeł, mający w dziobie dzieło świętego: *De civitate Dei*, podczas gdy św. Ambroży przedstawiony jest w chwili gdy intonuje *Te Deum*. Obra okna ozdobione są herbem Papieży i instytutu „del Anima“ i bogatym zwojem liści po rogach. — Napis na nich brzmi: *Leoni XIII pontifici maximo annum quinquagesimum, ex quo divinis mysteriis operatus est, gratulatur. Hospicium Teutonicum ad Anima, sub auspiciis Francisci Josephi I imperatoris Austriae. 1888.* Z przyzwoleniem Cesarza dyceyja Brixen do oświec dwóch okien dodaje jeszcze trzecie, przedstawiające św. Chryzostoma, przemawiającego z ambony.

Repertuar teatralny. We czwartek 14go: *Halka*, opera w 4 aktach, Moniuszki, w której wystąpi po raz pierwszy tenor p. Gustaw Jerzyna. W piątek przedstawienia niema. W sobotę 16go: *Nanon*, operetka w 3 aktach, Gerzego. W niedzielę 17go: *Maskota*, operetka w 3 aktach, Andra. W poniedziałek 18go: Przedstawienie składane. — Rozpocznie: *Beben*, operetka w 1 akcie, Offenbacha; nastąpi: *Mąż za drzwiami*, operetka w 1 akcie, Offenbacha; zakończy: *Junacy*, operetka w 1 akcie, Suppého.

Dnia 12go czerwca pogoda; term. od 8-7 doszedł do 21-0 C. Barometr opada; o g. 7ej rano d. 13g. stanęło był 742.0 millim., term. 13.0 C. — Wiat wschodni. — We czwartek d. 14go czerwca: s. Bazy'ego w.

Ruch umysłowy i artystyczny. Na Wystawę Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych nadeszły: Abramowicz: „Mitościene królowej Anny“; Fabiańskiego E.: „Z okolic Krakowa, „Wejście do kościoła Najśw. Maryi P.“; Łuski: „Król się bawi“; Pochwałskiego: portret p. K., portret p. S.; Wiesioliwojskiego: „W perystylu pompejańskim, „Römera A.: portret mężczyzny, po piśmie damy, medalion hr. K. T., medalion X. S., medalion p. S., z gipsu; Stankiewicz: portret mężczyzny.

Czytamy w *Kurjerze warszawskim*: Do nauki roznana została 4-aktowa oryginalna komedya p. t.: *Małżeństwo, jakich wiele*, napisana przez p. Ignacego Kłiszewskiego, dziennikarza krakowskiego. — W obsadzie figurują panie: Barszczewska, Czakówna, Leszczyńska, Niewiarowska, Noiretówna, Ostrowska i Rożniacka; pp. Galasiewicz, Grzywiński, Leszczyński, Fudnowski, Nowicki, Prazmowski, Rapacki i Szymonowski. Komedya powyższa weielona będzie w sezonie bieżącym do repertuaru teatru Letniego.

Odnaczenia. Dr Kazimierz Kostanecki otrzymał złoty medal na wydziale medycznym berlińskiego Uniwersytetu za rozprawę konkursową o anatomii. P. Lucyan Daszkowski, kandydat nauk matematy-

cznych Uniwersytetu warszawskiego, nagrodzony został medalem złotym za rozprawę z mechaniki nieba: „Badanie nad sposobami rozwiązania zadania Keplera.“ Jest to pierwszy od kilku już lat medal złoty, przyznany na oddziale matematycznym.

Fryderyk Spielhagen napisał nową powieść p. t. *Nowy Farao*. Jest to obrazek życia wyższego towar-

P. Ptaszycki czytał na posiedzeniu Towarzystwa filologicznego w Petersburgu rzeź o źródłach do dziejów Litwy.

Rzeczy polskie zagranicą. Czasopismo angielskie *The Graphic* podaje w ostatnich zeszytach dwa drzeworyty, przedstawiające epizody z ostatnich wylewów Wisły, a mianowicie: Mogiła pod Krakowem i rozbi-

Misyj katolickich zeszyt szósty zawiera: Życie misjonarza pośród Indian północnej Ameryki: Od Polaków ze Stanów Zjednoczonych. List O. Władysława Sebastyańskiego T. J.; Z podróży po Indjach przez Mgrę Władysława Zaleskiego; Synod w Kolumbo i ogłoszenie nowej hierarchii kościelnej na Ceylonie. Droga do Kandy i przyjęcie. Świętąni Buddy. Zabawna dysputa przy stole. Kłótnia buddystyczna. Rodzime nagród i ogród Paradajga. Komedya na tle religijnem czyli „armia zbawienia“; Z dziennika O. Courtois T. J., misjonarza w Zambezie (dok.); List od misjonarza nad Zambezą do redakcyi *Misyj katol.*; Święty Piotr Klawer, Apostół murzynów (c. d.). V. Kartagena, miasto niewolników. Murzyni i ich niewola, charakter i usposobienie. VI. Powstanie misyj murzyńskiej w Kartagene. Św. Piotr Klawer przeznaczony na misjonarza niewolników. Jego Miłość ku nim; Czartowskie skały. Kartka z misyjnych podróży po ojczyźnie Konfucyusza; Wiadomości bieżące z misyj. Drzeworyty: Północna Ameryka: Typ myśliwego Indiany, podług rysunku misjonarza; Odczytanie w podróży, podług rysunku misjonarza; Stany Zjednoczone: Kościół polski „św. Antoniego“ w Nowym Poznaniu (Nebraska), wystawa w r. 1887; Ceylon: Medialiar Syngalski z bardzo wysokiej kasty i jeden z tych, kórzy nieśli baldachim po nad J. Exc. X. Delegatem Apostolskim, wstępującym do katedry w Kandy, podług fotografii udzielonej przez Mgrę Zaleskiego; Ze skarbów Ceylonu: Krzew kawowy, podług fotografii udzielonej przez Mgrę Zaleskiego; Duchowieństwo Ceylonu wraz z J. Exc. X. Delegatem Apostolskim, Mgrm Agliardim; Miaya w Zambezie: *Aringa* kafryjskiego naczelnika i zabobonne znaki porowzię szane u wędzi; Wioska kafeńska nad Zambezą, podług rysunku misjonarza; Święty Piotr Klawer T. J., „Apostół murzynów“; Mwen Czamba i Mwen Czimpolo, królikowie Ambellasa.

Wiedeń 11 czerwca. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 1976, wołów węgierskich 1769 i wołów niemieckich 1102; razem 4847 sztuk. Płacono za woły galicyjskie —, 48, —, do 51 złr., osobliwie 53, 54 do 55 złr., wyjątkowo — złr., za woły węgierskie 47, —, do 52, osobliwie 50, —, do 59, za woły niemieckie 50, 56, —, do 59, osobliwie —, do —, wszystkie płacono za 100 kilo mięsa. Wilhelm Amirowicz.

Wiedeń 12 czerwca. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 5695. — Ciężkich bagonów 1065. Srednio ciężkich 2321. Razem 9,081. Galicyjskie płacono 30, 33 do 34 złr., osobliwie 36 do 38 złr.; ciężkie bagony 45, 47 do 49 i 5r. dnie bagony 40, —, do 42 złr. za 100 kilo żywej wagi. Wilhelm Amirowicz.

Od Administracji „Czasu“. Dla pogorzalców w Tonlach złożył p. J. Wątorski 1 złr.

Artykuły w daiale „Nadesłane“ nie poskadam od Redakcyi.

NADEŚLANE. Znany zaszczytnie hurtowny handel win C. R. Wernera w Klosterneuburgu otrzymał na zbiorowej wystawie w jubileuszowej wystawie przemysłowej w Wiedniu pierwsze odznaczenie, srebrny medal państwowy.

NADEŚLANE. (182-6-8) Zgagę i ból żołądka po nadmiarze piwa, wina, potraw mącznych i t. p. usuwają Lippmanna Karlsbadzkie proszki musujące.

Ostatnie wiadomości. Jak się dowiadujemy, mowa ministra skarbu w Izbie panów przy rozprawie końcowej nad ustawą spirytusową świętę miała powodzenie i zaliczoną została do najważniejszych, a tak liczone powodzeń krasomówczych p. Dunajewskiego. Po jej zakończeniu liczny zastęp par o składai ministrowi powinszowania.

Hr. Taaffe po powrocie z Pesztu udaje się w sobotę do dóbr swoich Elisbau na dni dziesięć.

Następa tronu Arcyksiążę Rudolf podczas swej bytności w Bośni wstrząsnął jest nader dotąd w przemówieniach. Na obiedzie w Buzinie, na którym z kobiet była tylko Arcyksiężna Stefania, Arcyksiążę wniósł toast na cześć Cesarza, zaznaczając, iż tu w tym kraju, gdzie się okrop przypomina armia i jej wojskowa oraz kulturalna działalność, myśl musi się przedewszystkiem zwrócić do tego, który ją tam wywiał. W końcu mowca zawołał: *Nas Car i kral živo!*

N. fr. *Pressa* donosi, iż zawiadomiono ją, że Następa tronu Arcyks. Rudolf postanowił z czystego doehodu, osiągniętego z dzieła „Anstro-Węgry w słowach i obrazach“, który już w samej Austrii wynosi osmdziesiąt tysięcy złr., utworzyć fundacyę swojego imienia na rzecz niezamężnych uczniów tych wszystkich krajów, które opisane są w owem dziele.

P. Floquet zawołał był do Boulanger: „W pańskim wieku Napoleon już nie żył.“ Podczas ostatnich rozpraw w Izbie Cassagnae znova zawołał, zwracając się do Floqueta: „W pańskim wieku Mirabeau już nie żył.“

Gabinet Salisburogo ma wnieść bill reformy Izby lordów, mocą którego korona ma mieć prawo mianowania dożywotnich parów, a Izba parów prawo wykluczenia niegodnego zasiadać w grocie swem członka.

Donoszą z Berlina d. 11 b. m.: W dzisiejszym obiedzie, danym dla Puttkamera przez ks. Bismarka, uczestniczyli wszyscy czynni ministrowie i sekretarze stanu.

Krają w Poznaniu pogłoski, jakoby istniał zamiar wybrania X. kanonika Maryańskiego lub X. kanonika Łukowskiego z Poznania na biskupa sufragana gnieźnieńskiego po śmierci s. p. X. biskupa Korytkowskiego.

Piszą z Paryża: Deroulde miał dzisiaj pojedynek z Arémem, który agituje przeciw niemu w departamencie Charante. Aréme lekko ranny.

W tutejszych sferach wolnomularskich powstało rozwłojenie. Część masonów jest oburzona mieszaniem się lóz do spraw polityki bieżącej, inni podzielili się na balanżystów i antibalanżystów.

Hrabia Paryża zwołał na dzień 20 czerwca do Brukseli wielkie zgromadzenie rojalistów, w którym uczestniczyć ma około 200 osób. Zgromadzenie to ostatecznie uchwał, czy i do jakiego stopnia popierać należy ruch rewizyjny. Do kroku tego naklonił hrabiego Paryża ks. Annale.

Stanowisko ambasadora niemieckiego hr. Münster wskutek sprawy paszportowej, której nie pochwałal, ma być zachwianem. W dyplomacji rosyjskiej przygotowują się również zmian. Dotychczasowy ambasador przy Kwirynale Uexküll tknięty paralizem przed niedawnym czasem, ma być zastąpiony przez inną osobistość, a ks. Dolgoruk, dziś poseł w Teheranie, znany dawniej jako

attaché wojskowy w Berlinie, ma dostać posadę w Europie. Obiega pogłoska, że p. Nelidow zaproponował Porcie w drodze prywatnej zastaw czasowy Trebizundu na pokrycie rat kontrubnyci.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 13 czerwca. Jadący na pogrzeb hr. Badeniego od strony Krakowa muszą nocować we Lwowie. Wyjazd ze Lwowa (dworzec Podzamecz), nastąpi w piątek 15 b.m. o godz. ósmej rano (czas lwowski), osobnym pociągami.

Wiedeń 13 czerwca. Podróż pary arcyksiążęcej z Baniuluki do Gradyzki odbyła się powozem wśród banderyj Turków. Z Gradyzki udala się para Arcyksiążęca parowcem do Siekavac, a ztąd koleją do Serajewa. Na brzegach Sawy witali radośnie parę Arcyksiążęcą tłumy wieśniaków.

Wiedeń 13 czerwca. Pogłoska, że hr. Goltchowski ma być przeniesiony z Bukaresztu do Paryża, nie ma dotąd podstawy. Zupełnie mylna była pogłoska, jakoby poseł francuski Decrais miał na czas delegacyi udać się do Pesztu. Byby on to zapewne uczynił, gdyby nie wóż zatarg o przemowę Tiszy. Lubo sprawę zagodzono, jednakże p. Decrais nie mógł udać się do Pesztu, gdyż opozycyjne stronnictwa zapewne korzystałyby z jego przyjazdu, żeby demonstrować przeciw Tiszy, poseł więc tego musiał uniknąć.

Peszt 13 czerwca. Hr. Andrássy nie jest wcale o tyle niezadowolony, żeby nie mógł brać udziału w obradach delegacyi. Jeżeli zatem wyjedzie do kapiel, to dlatego, iż uważa, że obecność jego nie jest potrzebna. Z prowadzenia polityki zagranicznej jest zadowolony, nie widzi potrzeby ani interpelacyi, ani szerokiej dyskusyi.

Berlin 13 czerwca. Ciępienie cesarza Fryderyka ogarnęło kanał pokarmowy. Zywność przyjmie Cesarz za pomocą sondy żołądkowej.

Paryż 13 czerwca. Herriot, właściciel Magtins du Louvre zastrzelił żonę podobno za stosunek z Boulangerem.

Paryż 13go czerwca. Wszystkie stronnictwa organizacyi komitety wyborcze: t. z. reakcyjny utworzyli „ligę rady narodowej“ która ma popierać rozwiązanie Izby dla rewizyi konstytucyi.

Londyn 13 czerwca. Dwór angielski otrzymał niepokojącą depeszę od Mackenziego, wskutek czego książę Wali pojadzie do Berlina.

Madryt 13 czerwca. Angielskie konsorcjum otrzymało koncesyę na połączenie koleji żelazna Gibraltaru z Hiszpanią, gdyż dotąd jest komunikacya tylko pocztowa albo konno przez Sierra Ronda.

Madryt 13 czerwca. Przesilenie gabinetowe jest nienniknione i bliskie. Powodem są projekta reform wojskowych i ekonomicznych. Sagasta opozymil zobowiązania, których nie może dotrzymać. Zdaje się, że nastąpi umiarkowanie liberalny gabinet Martinez. Lecy, gdyby się odcienia liberalne nie porozumiały, nastąpi gabinet konserwatywny.

Bruksela 13 czerwca. Carlier, komisarz rządu belgijskiego na wystawę paryską w r. 1889, zakończył przemowę na zebraniu wystawców następującymi słowami: „Pojeździemy do Paryża z pełnem zaufaniem; nie będziemy się lękać ani o nasze osoby, ani o nasze standary, szczęśliwi, że polączymy barwy belgijskie z barwami francuskimi, które są tęczą postępu.“ (Była to odwrotna parafraza mowy Tiszy. *Przyp. Red.*)

Bruksela 13 czerwca. Przy wyborach zostali liberalni zupełnie pobici.

Bukareszt 13 czerwca. Król zwiędził szezegółowo fortyfikacye naokoło miasta. Towarzyszyli mu ajenci wojskowi wszystkich państw prócz francuskiego i rosyjskiego. Oprowadził dwaj oficerowie niemiecy, Müller, nowy attaché wojskowy i Schumann, reprezentant fabryk w Magdeburgu, które dostarczają wieże pancerne. Müller wypra cował plan fortyfikacyi linii Seretu i Prutu, dla których także z Magdeburga zamówiono płyty pancerne. Będzie 22 fortów.

Belgrad 13 czerwca. Na linii nowej kolei w Serbii w kilku miejscach wyjęto szyny kolejowe.

Zofia 13 czerwca. Istniała tu silna agitacya celem oddalenia Stambulowa i żeby inny rząd mógł porozumienia z Rosyą dokonać.

Telegramy biura koresp. Budapeszt 13go czerwca. Izba magnatów przyjęła po przemówieniu Tiszy projekt o opodatkowaniu spirytusu z poprawką komisyi finansowej, według której stosunek rozdziału kontyngentu, nie naruszając praw rządu do podwyższania lub

redukowania kontyngentu, ma obowiazywać do d. 31go sierpnia, a ograniczanie na ósm miesięcy obrotu gorzelnicy rolniczej, produkcyjnej drożdże prasowane, nie jest dozwolone, jeżeli przeciętna produkcyja dzienna nie przekracza 4 hektolitrow. § 79 przeszedł z poprawką względem rozszerzenia udzielania kredytu.

Serajewo 13 czerwca. Następa tronu przybył tu o godzinie siódmej zrana. Pogoda jest prześlizna, a miasto wspaniale przyozdobione. Następa tronu zrobił przegląd ustawionej na dworcu kompanii honorowej i odpowiedzial łaskawie na przemowę burmistrza, podczas gdy Arcyks. Stefania przedstawiano wiele dam. Od dworca aż do gmachu rządowego, gdzie mieszka para Arcyksiążęca, witaly entuzjastycznie następcę tronu i tegoż małżonkę tłumy ludności, wśród której było nawet wiele zakwieconych Turczynek.

Berlin 12 czerwca. Według *Kreuz Zig* stef gabinetu cywilnego Wilmowski ustąpi z dniem 1 lipca z powodu cierpienia oznego, które wymaga operacyi.

Cesarz przyjmował w ciągu dnia dostateczne pozwywienie i czuł się po południu orzeźwionym. Berlin 13 czerwca. *Polit. Nachrichten* zaprzeczają pogłoskom, jakoby hr. Zedlitz został zamianowany następcą Puttkamera i jakoby Friedberg zamierzał pódąć się do dymisyi.

Pozdam 13go czerwca. — Cesarz siedział wczoraj wieczór całą godzinę na tarasie. Profesorowie Bardeleben, Leyden i Krause nocowali w zamku.

Pozdam 13 czerwca. Biletury urzędowy. Cesarz przeprzeł noc dobrze. Oddech jest lżejszy i spokojniejszy. Cesarz przyjmuje łatwo pokarm. Stan sił jest lepszy.

Paryż 13 czerwca. Senat odrzucił projekt ministra skarbu względem zmiany roku finansowego. Bolonia 13 czerwca. Podczas przyczystości inbilansowej między innymi miał mowę profesor Gaudino w obecności pary królewskiej. W mowie swej wzywał Gaudino do jednolící. Oby nieporozumienia między narodami zostały wyrównane i oby położono koniec nieznośnemu stanowi zbrojnego pokojn.

Bolonia 13 czerwca. Na bankiecie, danym przez rząd, wzięli udział niemiecki ambasador i poseł portugalski.

Pierwszy wniósł toast na cześć króla włoskiego, a minister oświaty na cześć panującej, tudzież na cześć zaproszonych reprezentantów zagranicznych.

Madryt 13 czerwca. Obiega pogłoska, iż na dzisiejszem posiedzeniu zostanie odczytane za wiadomienie o przesileniu. Cały gabinet ma się pódąć do dymisyi. Dymisya Martineza Camposa została przjęta.

Konstantynopol 13go czerwca. Minister skarbu Mahmud basza i minister robót publicznych Zibni basza zamienili swe teki.

Bruksela 13go czerwca. Przy wczorajszych wyborach do Izby uzyskali katolicy dwa krzesa. Nawet w razie, gdyby wybory uzupełniające w Brukseli wypadły pomyślnie dla liberalów, miałyby ministerstwo w Izbie większość 30 głosów, a w senacie 18 głosów.

Zofia 13 czerwca. Agencya Havassa zaprzecza kategorycznie pogłoskom o przesileniu ministeryalnem.

Kursa. Wiedeń 13 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 78 95. — Renta anstr. srebrna opod. 80 90. — Renta 4%, złota anstr. 109 95. — 5%, Renta anstr. papier. nieopodatk. 93 95. — Akcyje Banku Anstr. Weg. 863—. — Akcyje kredytowe 282 30. — Londynu 126 45. — Napoleony 10 02 1/2. — Dukaty 5 95. Marki 62 02 1/2. — 5%, Renta weg. papier. 86 40. 40%, Renta weg. złota 98 70. — Losy prem. weg. 125 50. — Obligacye indemn. galicyjskie 102 70. 4 1/2%, Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 90—. — 6%, Listy zast. gal. Zakład. Kred. Ziemsk. 36 1et. 90—. — 4 1/2%, Listy zastawne Banku kraj. gal. 92—. — Akcyje Länderbanku 212 50. — Akcyje kolei Karola Ludwika 201 25. — Akcyje kolei lwowsko-czerniow. 212 50. — Akcyje kolei południowej 83 75. — Ruble ——. — Srebro ——. — Usposobienie giełdy: spokojne.

Berlin 13 czerwca. — Banknoty anstryackie 161 25. — Krótki Wiedeń 161—. — Banknoty ros. 177 90. — 5%, Listy zast. Polskie 53 75. — 4%, Listy Likw. Polskie 49 50. — Akcyje kolei Karola Ludwika 81 25. — Akcyje anstr. kredytowe 142 25.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Wskazów 13 czerwca. Wskazów 13 czerwca. Wskazów 13 czerwca. Wskazów 13 czerwca. Wskazów 13 czerwca.

Table with financial data: Akcyje Banku galic. dla handlu i przemysłu w Krakowie. Obligacye długu państwow. Obligacye długu państwow. Obligacye długu państwow.

Table with financial data: Depozit-Bank. Obligacye koleji. Obligacye koleji. Obligacye koleji. Obligacye koleji.

Table with financial data: 5%, Wgg. Insty. Boden-Credit. 4%, Wgg. Insty. Boden-Credit. Priorytety koleji. Obligacye koleji. Obligacye koleji.

Table with financial data: Ostar (miasta Budy). Obligacye koleji. Obligacye koleji. Obligacye koleji. Obligacye koleji.

